33. « Sed modo paternitatis vestrae iudicio mihi indicare dignemini, et si hoc justum sit; responsum et vobis placeat illi Coloniensi episcopo reddi, et vestra auctoritate roborare, ut praecipuum Sergii papae et sedes illa stabilis permaneat. Sic enim potestis nos (si vobis placet) adjuvare, si de scrinio Ecclesiae vestrae exemplar jubetis et mihi transmittere, quo quid praedicto episcopo Willebrordo ordinato sanctus Sergius praeeperit et conscri-

psertit, ut ex auctoritate sanctitatis vestrae contradicentes convincere et superare valeam. Si autem aliter justius sanctitati vestrae videatur, consilium paternitatis vestrae insinuate mihi dignemini, ut sequar». Haec Bonifacii Epistola ad Stephanum papam, et novissima earum, quae reperiuntur ad Romanum Pontificem scriptae; cum tamen desiderari ea videatur, qua eundem exoravit Pontificem Stephanum, ut occasione protectionis ad praedicandum Evangelium Frisiis, liceret sibi relinquere in sua Ecclesia Moguntina Lullum creatum episcopum, qui relictum gregem fidelissime custodiret: inter tot enim suos discipulos ipsum elegit, quem careret praestare prudentia atque scientia. At licet alius superius (ut vidimus) id ipse Bonifacius ab ipso Romano Pontifice expectasset, nunquam tamen potuit obtinere, quamvis enixis precibus exorasset, sic Deo disponente, ut semel apostolatus muneris mancipatus, illud ad obitum usque laborans impleret. Modo autem quod justissima causa id videretur exigere, non amor quietis, ut antea, sed majoris laboris susceptio, quam facillime impetravit; cuius rei gratia voluit idem Bonifacius interpellare Pipinum Francorum regem, litteris ea de re ad Fulradum ejusdem regis capellanum primarium datis: quae cum Dei beneficio adhuc extent integre, ex scriptis citatis saepe Codicibus hic tibi reddimus, sic enim se habent ipsae, quibus et eidem commendat regi suos, quos proficiscens, reliquit discipulos praescius futurorum¹:

34. « Bonifacius servus servorum Dei, gratia Christi episcopus, charissimo sacerdoti Fulrado presbytero, perennem in Christo charitatis salutem.

« Fraternali dilectioni tuae propter spiritualem amicitiam, quam saepe in necessitatibus meis pro Dei intuitu tecum fecisti, dignas gratias, quantas meruisti, persolvere non possum. Sed Dominum omnipotentem deprecor, ut tibi in alto celorum culmine mercedis praemia in gaudio Angelorum aeternaliter retribuatur. Nunc autem in Christi nomine deprecor, ut quod bono initio coepisti, cum bono fine perficias idem, ut meo verbo gloriosum et amabilem regem nostrum Pipinum salutes, et illi magnas gratias referas de omnibus pietatis operibus, quae tecum fecit; et ut illi referas, quid mihi et amicis meis similiter esse videatur, quod vitam istam temporalem, et cursum dierum meorum per istas infirmitates cito debeam finire. Propterea deprecor magnitudinem celsitudinemque regis nostri pro nomine Christi Filii Dei, ut unum nunc vivendi indicare et mandare dignetur circa discipulos meos, qualem mercedem nostram de illis facere voluerit. Sunt enim penes omnes peregrini; quidam presbyteri per multa loca ad ministerium Ecclesiae et populorum constituti; quidam sunt monachi per cellulas nostras, et infantes ad legendas litteras ordi-

nati: sunt etiam aliqui seniores, qui longo tempore tecum viventes laboraverunt et me adjuvabant.

35. « De his omnibus sollicitus sum, ut post obitum meum non disperdantur, sed ut habeant mercedis vestrae consilium et patrocinium celsitudinis vestrae, et non sint dispersi, sicut oves non habentes pastorem, et populi prope Marcam Paganorum non periant legem Christi. Propterea amicitiae vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut filium meum et coepiscopum Lullum, si Deus voluerit, et si clementia vestra placeat, in hoc ministerium populorum et Ecclesiarum componere et constituere faciatis praedicatorum et doctorem presbyterorum et populorum. Et spero, si Deus voluerit, quod in illo habeant presbyteri magistrum, et monachi regularem doctorem, et populi Christiani fidelem praedictorem et pastorem. Propterea hoc fieri maxime peto, quia presbyteri mei prope Marcam Paganorum pauperulam vitam habent, panem acquirere ad manducandum possunt, sed vestimenta invenire ibi non possunt, nisi aliunde consilium et adiutorem habeant, ut sustinere et adjuvare in illis locis ad ministerium populi possint, eodem modo sicut ego adjuvi. Et si pietas Christi hoc vobis inspiraverit, et hoc, quod peto, consentire et facere volueritis: per hos missos meos praesentes, aut per litteras pietatis vestrae hoc mihi mandare non dedignemini, ut eo laetior in mercede vestra vel vivam, vel moriar». Haec ad Fulradum S. Bonifacius: qui cum haud obscuris verbis significarit, se cito ex hoc saeculo migraturum, divinum responsum de suo exitu accepisse, par est credere, sicut Apostolo Petro scimus revelatum fuisse, quod ipse testatur, dicens²: « Certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi». Tanquam igitur non amplius reversurum Bonifacius cuncta disposuit. Qui enim post Wilibaldum res ab eo gestas est prosecutus, haec ad finem habet:

36. « Antequam autem³ tam periculoso se daret itineri, sciens absurdum id esse, si quis, propriis posthabitis ovibus, alienas curandas suscipiat, sanctum Lullum, qui praedicationum et laborum ejus comes existeret, cuiusque virtutes omni honore dignas noverat, consentiente tum Pipino rege, tum episcopis, abbatibus, canonicis et proceribus ad ipsius dioecesis pertinentibus, per se episcopum ordinavit: id quod jam ante a Romano Pontifice impetrarat. Deinde manu sua apprehensum commendavit illum cunctis principibus illic congregatis, ut ei tanquam patri obedirent, et in omni necessitate adiutores se illi praebere. Postea ad Thuringos et Rheni accolae profectus, similiter fecit. Postremo ipsum sanctum Lullum adhortans ait: Quandoquidem tempus resolutionis meae appropinquat, decrevi proficisci quoquoque divinae gratiae visum est me mittere. Tu ergo, fili charissime,

¹ Ex cod. Cod. Ep. XLV.

² 2. Pet. 1. — ³ Vit. S. Bonif. I. II. c. 18.

animarum mihi creditarum curam age. Tu populum ab errore revoca: tu inchoatam Basilicam meam apud Fuldam absolve, et illic corpus meum, ubicumque tandem decessero, trade sepulture. Tum præterea da operam, ut habeamus itineri nostro res necessarias, et linteum, quo hoc decrepitum corpus post obitum obvolvatur, in librorum meorum theca reponere. Hæc cum vir sanctus dixisset, lametsi Lullus ab imo pectore multa traheret suspiria, et præ dolore nimio lacrymas cohibere non posset, non tamen ausus est quicquam se illi opponere ».

37. Habentur eadem in Vita S. Liobæ a Rodulpho jussu Rabani conscripta, in qua, post narrata omnia, quæ sunt transacta cum Lullo, auctor ista subjicit: « Cumque hæc et alia hujusmodi ei mandata dedisset, accessitam ad se Liobam virginem, (quam ex Anglia ad curandas Deo sacratas virgines una cum aliis, ut dictum est superius, accesserat), exhortatus est terram peregrinationis suæ non deserere, nec assumpti propositi vigore lassescere, sed quotidie bonum, quod ceperat, omni studio ampliari, dicens ei, corporis fragilitatem non esse considerandam, nec prolixæ ætatis spatia computanda, nec arduum virtutis finem, nec gravem existimandum perveniendi laborem; præsertim cum hujus temporis spatia ad æternitatem comparata brevia sint, et non sint condignæ passiones præsentis temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

« Commendavit autem illam Lullo episcopo et senioribus monachorum supradicti monasterii, qui aderant, monens eos, ut cum honore et reverentia curam ejus agerent; suæque voluntatis esse affirmans, ut post obitum ejus, corpus illius ad ossa sua in eodem sepulcro poneretur, quatenus pariter diem resurrectionis expectarent, qui pari voto ac studio in vita sua Christo servierant. Quibus dictis, dedit ei cucullam suam, rursus admonens atque contestans de non relinquendo peregrinationis suæ loco. Et sic preparatis omnibus, quæ in itinere necessaria erant, in Frisiam perrexit ». Hæc in Lioba Rodulphus. Quæ sequuntur, ex rebus gestis Bonifacii sunt accepta:

38. « Paucis post diebus navim cum delectis ad illud iter sociis vir beatus ingressus per Rheni alveum, ad Frisonum regionem incolumis perlatus est. Ubi circumquaque progrediens verbum Domini cum multa fiducia prædicavit, et Ecclesias ingenti studio exstruxit. Tantam autem gratiam contulit illi Deus, ut intra breve tempus multa virorum ac mulierum millia cum suo socio Eobano baptizavit. Eum autem Eobanum, ut suæ senectuti aliquid pararet levamentum, episcopum Trajecti instituit. Aderant vero etiam ei presbyteri tres et totidem diaconi, puta, Wintrugius, Walterus et Adalherus, Stircaldus, Hamuntus et Boso: porro Waccarrus, Gunderharus, Willitherus et Adolphus professione erant monachi eumque sequebantur: atque hi omnes unanimiter cum illo

laborantes in prædicatione Evangelii, meruerunt etiam palmæ martyrii esse consortes.

39. « Cum enim per latas ipsorum terras discurrissent, et ad Bornaam flumen pervenissent, quod est in confinio eorum, quos vulgari idiomate vocant Oester et Westeriche, S. Bonifacius solis comitibus suis stipatus, jussit ibi tentoria figi, volens in eodem loco baptizatorum sustinere adventum confirmationis gratia. Jam enim appropinquabat dies eidem confirmationi destinatus. Is postquam advenit, sole jam summos occupante gradus, omnes illi, qui haud aliter atque filii a patre expectabantur, indigni percipere gratiam Spiritus sancti, quæ illo die per sacram confirmationem offerenda erat, ex amicis in hostes, et ex neophytis in lictores mutati, cum ingenti strepitu armorum ad sanctorum castra advolant. Id cerentes famuli, sumptis armis, contra illam furentis populi multitudinem sanctos lucri nitentur. At sanctus Bonifacius audito tumultuantis turbæ impetu, primo quidem ad spiritualis præsidii asylum confugit, sanctorum reliquias, quas semper secum circumferre solebat, arripens: deinde accitis ad se clericis, e tentorio processit, famulosque ad resistendum paratos compescuit, dicens: Nolite, quæso, pugnare, filii mei: nolite adversariis bellum inferre, sed etiam pro malis bona exhibere. Jamdiu optatus adest dies: jam tempus illud advenit, quo de laboriosa sæculi hujus ærumna ad æternæ beatitudinis gaudia invitatur. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriam a vobis excludere vultis? Imo vero confortamini in Domino, et oblata cælestis gratiæ munera gratis animis nos excipere patimini. Sperate in Domino, et ipse nos de periculis omnibus eripiet.

40. « Illis et id genus aliis sermonibus compescuit ministros ab armis hostibus inferendis. Deinde etiam clericos ejusque ordinis patria et libera voce adhortans: Fratres charissimi, inquit, si qua divini cara amoris, si qua apud vos mearam admonitionum residet memoria, hac hora jam declarate: in animum revocantes illa verba Salvatoris¹: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animas autem non possunt occidere, spei vestræ anchoram in Deo defigite, qui post vitam hanc momentaneam perpetuæ salutis bravium vobis rependens, ad civium supernorum consortium vos perducet. Nolite, obsecro, diuturna invictarum mentium præmia (prælia) in hoc temporis puncto amittere: nolite improbis Gentilium blandimentis et adulationibus enervari, sed præsentissimum hoc mortis discrimen, quod nobis impendit, pro illius amore, qui nostri causa passus est, constanter et viriliter perferte, ut cum illo in æternum gaudere possitis.

41. « Nondum vero sanctus episcopus hujus salutiferæ exhortationis verba absolverat, cum ecce furens illa Paganorum turba cum gladiis et omnis generis infesta armatura in eos irruit, cruentisque

¹ Matth. x.

manibus barbara quadam feritate eos cruciatur. Inde ad tentoria eorum properant, et tum libros, tum sacrarum reliquiarum capsulas secum auferentes, arbitantes se magnos in eis argenti et auri thesauros reperituros. Mox ad naves advolant, alimenta omnia exportant; et cum aliquid vini illic reperissent, hilariter inde potant. Postea inter se tractant de dividendo thesauro illo, quem se invenisse falso existimabant. Cumque longa disceptatione nihil inter se pacifice possent constituere, repente inter illos immanis existit discordia, quae eo usque processit, ut eodem furore, eadem vesania, iisdemque armis, quibus sanctos martyres suae salutis ministros jugulassent, mutuo se conticerent. Ea caede peracta, qui ex iis sperarant, iterum speculaculorum incitati ad thecas illas properant, iisque contractis, pro auro et argento Codices et divinae doctrinae Chartasveniunt. Tum furore et amentia perciti, Codices illos partim per campi planitiem, partim per paludes dispergunt, partim in loca incongrua abijciunt. Qui tamen beneficio Dei, ut cujus esset meriti vir sanctus innolesceret, post longa temporis spatia illas et inviolati reperti sunt, et ad Ecclesias in quibus hodieque manent, a singulis eorum inventoribus reportati.

42. « In iis autem reperitis sancti Evangelii Codex, quem vir beatus pro sanctitate sua jugiter apud se ferre consueverat; qui licet ense acuto (ut etiam nunc videre licet) per medium sectus sit, nulla tamen litera ea sectione abolita est. Eum librum fertur sanctus episcopus tum, cum in ejus caput ensis vibraretur, sicario objecisse, et pro tuendo capite (ut tali in periculo fieri solet) vel pro spiritali clypeo. Et est sane illustre miraculum, quo et Dei virtus, et beati viri sanctitas declaratur, in secto libro nullius litterae abolitionem videri. Frustrati autem spe sua carnifices illi, domum tristes abiierunt.

« Ubi autem vicini Christiani eam sanctorum virorum necem percipere, terras latronum illorum armata manu invaserunt: et cum se ad repugnandum homines impii compararent, sed tanti sceleris conscientia pressi nihil possent, in fugam acti, a Christianis intercepti sunt. Cumque res illorum diripiissent Christiani, ad sua reversi sunt. Ha qui salutis suae ministros trucidare non sunt veriti, duplici contritione contriti sunt, corporis in hac vita, animarum apud inferos. Non diu post Trajectensis Ecclesiae clericus corpus S. Bonifacii Trajectum deportavit, et cum multa veneratione tumularunt. Postquam autem rescivit sanctus Lullus, convocatis permultis tam clericis, quam laicis venerabilibus viris, indicavit eis necem S. Bonifacii, et quemadmodum Trajecti humatus sit: simul etiam exponens eis, quo in loco se adhuc vivens jussit sepeliri, petiit, ut ad ejus exequendam voluntatem ipsi velint adiumento esse ».

43. Quomodo autem Dei nubi Trajecto Moguntiam, et inde Fuldam celebri pompa translatum sit, idem auctor pluribus narrat, itemque de mira-

culis illic fieri solitis, atque ad postremum haec de tempore sedis ejus et necis habet: « Vivit, inquit, in episcopatu S. Bonifacius annos triginta sex, menses sex, et dies totidem. Passus est cum sociis suis nonis Junii, anno peregrinationis suae quadragésimo, Incarnationis autem Dominicae septingentesimo quinquagesimo quinto ». Haec auctor, qui post ejus discipulum Wilibaldum res ab eo gestas, additis Epistolis prosecutus est.

Verum quod ad praescriptum numerum spectat annorum triginta sex episcopatus ejus, totidem sunt non episcopatus, ex quo videlicet ordinatus est Romae a Gregorio ejus nominis secundo, sed ex quo munus praedicationis accepit ab eodem, anno Redemptoris septingentesimo decimo nono, ut superius demonstratum est. Episcopatus vero Moguntini, quo a Zacharia papa est creatus, non nisi anni decem numerantur.

44. Sed et corrigendus auctor, qui auxit Bedae Epitomen, dum habet eundem S. Bonifacium martyrem obiisse anno superiori septingentesimo quinquagesimo quarto, et quod addit, Redgerum post eum consecratum archiepiscopum a Stephano Romano Pontifice; majoris enim est nobis auctoritatis, qui ejus Acta prosecutus est Wilibaldus ejus discipulus, imo et Bonifacii ipsius scripte Epistole, et auctor, qui in meliorem stylium convertit atque auxit Vita ipsius historiam. Quod autem in Notis ad Romanum Martyrologium de anno obitus Bonifacii, priori sententiae inhaeserimus, quae apud Bedae Epitomen expressa habetur, per ista emendari volumus. Sed non praeterendum, quod apud eundem Bedam numerantur quinquaginta tres martyres, qui in itinere comites Bonifacii, una cum eo aequae tunc subiere martyrium. Quorum omnium natalem diem, qui contigit nonis Junii, notatum retinet Tabula Ecclesiastica, et praeter Bonifacium nomine expressum quoque Eobanum habent, atque amnis singulis publica memoria in Ecclesia representant. Praeter Wilibaldum, et qui cum secutus est, auctorem, reperitur scripsisse vitam ejusdem Bonifacii heroico carmine ¹ Ruthardus Rabani discipulus.

45. Non omittimus dicere recitari in Concilio ² Triburiensi scite dictum Bonifacii, de antiquis sacerdotibus aureis celebrantibus in calicibus ligneis, et recentioribus ligneis in calicibus aureis: ita sanctus, cum sui temporis sacerdotum ignaviam deploraret. Sed de Bonifacio nec praetereat, ipsum simul ac martyrio coronatum innotuit, ab Ecclesia Catholica in album martyrum fuisse relatum, ejusque diem natalem solemniter in Francorum regno potissimum celebrari cepisse: quod intelliges ex iis, quae obiter ³ Lupus Ferrariensis, qui sub Ludovico Pio claruit, scribens ad Einardum (idem dictus Eginhardus) qui fuit a secretis Carolo Magno, docet his verbis: « Illustris abbas Rabanus post-

¹ Trithem. in Chron. Hirsang. — ² Conc. Tribur. c. 18. et de consecr. dist. 1. cap. Vasa quibus. — ³ Lup. Ep. v.

quam egressus a palatio, foret necne per id temporis istic propter legationem sibi commissam, ad liquidum scire non potuit; atque ob eam rem hortatus est, ut reditum meum ad nonas Junii differrem, quando solemnitas Bonifacii se habesse minime sineret, nisi forte ipsi quoque imperialis jussionis, et ea quam gravissima præjudicaret auctoritas». Hæc ibi. Quibus significatur festa dies natalis S. Bonifacii fuisse Francis solemnissima.

46. *Statuta sub rege Pipino.* — Sub hoc anno notata accepimus a docto viro Ducæ Frontone societatis Jesu ornatissimo professore, eruta ex Codice pervetusto capitula quædam a Pipino rege facta, quorum est titulus: « Incipiunt capitula de alia Synodo sub ipso domno rege Pipino facta.

« Si homo incestum commiserit, etc. » Pluribus cohíbentur putridæ inquinamenta carnis, quæ infelicitatem hujus temporis representant; quibus rescandis adhibitus est censura gladius. Ista omnia a Pipino facta videntur ante expeditionem in Longobardos adornatam, ut peccata cohíbendo faceret sibi Deum propitium, et benefacientes adjuvando conciliaret sibi a Deo auxilium adversus hostes: nam in eodem conventu hæc statuta leguntur pro susceptibus peregrinationem ad loca sancta.

« De peregrinis humiliter constituimus, qui propter Dominum ad Romam, vel alicubi vadunt: ut ipsi per nullam occasionem ad pontes, et ad exclusas, aut navigio defineantur propter scripta sua: nullus peregrino calumniam faciat, nec illum telonium ei tollat. Et si quis hoc fecerit, qualiscunque homo hoc comprobaverit, de sexaginta solidis (quos solvere debet qui hoc fecit), triginta illi concedimus, et illi alii in saeculo regis veniunt ». Sic igitur Pipinus dum pietatis ergo peregrinantibus Romam prospicit, securitatis aperit sibi viam, ut inter hostes liber atque securus Romam veniat, ut suo loco patebit.

47. *Copronymi dira persecutio in Orthodoxos.* — Quo ad res Orientales perlinet, hoc anno Paulicianorum hæresim, eandem et Manichæorum in Thracia propagatam esse, Theophanes auctor est. Ita imperator omnem errorem in Orientale induci Ecclesiam passus est, intentus tantum ipse ad destruendum cultum sacrarum imaginum. Porro de Paulicianis superius sæpius dictum est.

Sed quæ persecutio et dispersio Orthodoxorum secuta sit pseudoecumenicum Concilium anno superiori celebratum, auctor, qui his intererat, persecutus Acta insignis martyris Stephani junioris, narrat his verbis: « Cernere erat audacissima illa facinora, atque impietatem omnem excedentia, quæ sine ullo metu perpetrabantur. Nam et sacrosancta vasa ob venerandarum imaginum picturas pedibus obtrebantur, et templorum decor et pulchritudo, quam sacrarum imaginum picturæ pariebant, partim abradebatur, partim calcæ illinebatur. Etenim ubi Christi, aut Matris illius, aut sanctorum imago erat, vel in ignem coniecibatur, vel in pulverem redigebatur, vel etiam

albario opere inducebatur. At ubi arborum, aut avium, aut bestiarum effigies, aut etiam circus ac venationes pictæ erant, his nimirum parebatur ac summa cura prospiciebatur. Quo et Ecclesia toto eo ornata, quem ipsæ sacræ imagines afferebant, spoliabatur, et tanquam sponsa conjuge orbata mœsta et squalida atque incompta cernebatur.

48. « Quis autem temporis illius calamitatem satis digne deplorare queat? quæ lingua, quæ perpetrata sunt, ulla ratione complecti possit? Quæ auris placide et sedate hujusmodi narrationem excipiet? Tempestivum scilicet tunc erat Prophetæ verba cum lacrymis usurpare¹: Perit sanctus de terra, et qui bonum agat inter homines non est². In securi enim et ascia Ecclesie Christi portas confregerunt, atque igne sanctuarium ipsius incenderunt. Quenam alio mystico sensu porta hic esse queat, quam divinarum imaginum pictura? Nam ea menti aditum ad exemplar aperit, ac per ea, quæ in sensum cadunt, ad ea, quæ intellectu percipiuntur, introducitur. Nam alioqui materiam non adoramus, quemadmodum impiis facere videmur. Sed spiritalem adorationem ad eam rem, quæ figura exprimitur, per picturam referimus. Siquidem imaginis honor (ut cum Basilio loquamur) ad exemplar ascendit, atque hæc ratione Quæram, ex quacumque tandem materia constructa sit, adorare ita didicimus, ut non ipsi materiæ, sed ei affixo cultum tribuamus.

49. « Hujus porro venerandæ Crucis imago est omnis ad exemplaris formam depicta materia. Neque enim illud duntaxat lignum, cui Christus affixus est, adorare didicimus, verum alia quoque omnia, quæ ad Crucis formam expressa sunt. Quamobrem aut divini ligni formæ cultus negetur, aut etiam Christi, et sanctorum imaginibus honor habebatur. Atque hæc a me veluti per digressionem dicta sint, ut istos ab Orthodoxa doctrina procul aberare demonstremus. Nunc vero eo, unde huc deflexit oratio, revertatur ». Pergit dicere de dispersione facta sanctorum monachorum, qui civitates incolebant ad montana, deque his potissimum agit, qui confugerunt ad montem S. Auxentii, de quo diu ante, cum de Synodo Chalcedonensi actum est, diximus. Ibi enim morabatur magni nominis Stephanus monachus, in quem (ut suo loco dicemus) idem imperator dira prælia concitavit. Ait igitur: « Ad hunc modum Ecclesia laborante ac male affecta, piorum multitudo in summa consilii inopia et morore versabatur. Ac potissimum sacrum monachorum agmen, utpote quod Orthodoxam fidem æretius complecteretur, ita tanquam ex compacto, tum Byzantio, tum aliis Europæ urbibus ac Bithyniæ excedentes ad Auxentianum montem se contulerunt, ac beatum Stephanum advenientes, ab eo petebant, ut ducem se illis præberet, eosque consilio juvaret. Loquere (inquiabant) o pater, si quis in te consolationis sermo est, mentes-

¹ Mich. vii. — ² Psal. LXXIII.

que ingenti maestitia oppressas cohortare, titubantem animum fidei, ne humano metu labefactatus de ipso salutis capite periclitetur ac pietatem prodatur.

Quemnam sermonem tunc ad eos habuit sanctus martyrii candidatus, idem auctor refert cui potuit interesse: præterimus eum inviti, brevitati consulentes, illa tantum, quæ post habitum sermonem locutus est, ostendens, quo se conferre debeant, hic reddimus ex eodem auctore, dum subdit:

50. « His et aliis huiusmodi sermonibus ad monachorum, qui et ipsi lacrymis madebant, catervam usus Stephanus, hæc verba insuper adjecit: Ad has tres partes, quæ nefarie hæresis labem minime contraxerunt, ut fugiatis, censeo. Neque enim alius locus est, qui quidem sub draconis huius imperio ac potestate sit, qui ab ejus veneno purus manserit, quam ea, quæ ad acclive Ponti Euxini sunt, hoc est, Zicchiæ, et Chersonis, et Bosphori, et Nicopsis, et Gothiæ, atque ea item, quæ ad Parthenium mare se porrigunt. Quin et id quod in antiquioris Romæ declivi est, ac Nicopolitana et Neapolitana metropolis, quæque ad Romanum usque flumen protenduntur. Sed et Lyciæ provinciæ climata, hoc est, ex Sylæi tici, ac denique Cypria insula, quæque e regione ipsius sunt usque ad Tyrum et Joppem. Hæc, inquam, partes ab execrando hoc dogmate pure persisterunt. Pergit dicere de Romano Pontifice

et tribus patriarchis Alexandrino, Antiocheno et Hierosolymitano, qui suis scriptis eandem hæresim proscederunt, quæ nos anno superiori opportuna occasione posuimus. Et post hæc idem auctor:

51. « Hæc, inquit, verba, ut pius ille cætus audivit, piunque virum velut extremum allocutus atque complexus est, ad loca, quæ etique commodiore visa sunt, sese contulerunt, in hoc quoque videlicet Christo obtemperantes¹: quippe qui eos qui persecutionem patiuntur, ex una urbe in aliam profugere jubeat: quandoquidem minime convenit, ut ipsi nosmet in pericula conjiciamus; quemadmodum contra reprehensione non caremus, si in periculis constituti, animum despondeamus. Spectabatur itaque Byzantium, velut in expugnatione quadam captivitate oppressum, monasticoque habitu privatum, et tanquam in squalorem redactum: sublato nimirum atro colore, qui prius ad urbis ornatum albo mixtus erat. Etenim alius ad Euxinum Pontum navigabat, alius ad Parthenium pægus omni festinatione contendebat, alius Cyprium petebat, alius ad antiquiorem Romam properabat. Hæc ibi, et alia, quæ suo loco reddita sunt superius, auctor habet.

¹ Matth. x.

Anno periodi Græco-Romanæ 6218.— Anno Eræ Hispan. 793.— Anno Hegiræ 138, mchato die 15 Junii, Fer. 2.— Jesu Christi 755.

— Stephani II papa 4. — Constantini Copronymi 36 et 15. Leonis IV 5.

1. *Aistulfus rex Langobardorum pacta conventa non servat.* — A num. 1 ad 9. *Fulradus* abbas monasterii sancti Dionysii et *Hieronymus* Pippini regis frater, qui anno elapso exente Stephanum II Romam usque comitati sunt, in Franciam redire cum litteris in Codice Carolino num. 7 recitatis, per quas apud Pippinum, Carolum et Carolomanum, reges Francorum ac patricios Romanorum questus est, quod *Aistulfus* Langobardorum rex promissis minime staret, nihilque cum Ecclesiæ Romæ tum Reipublicæ Romanorum reddidisset. Litterarum inscriptio est: « Domnis excellentissimis filiis, Pippino regi et nostro spiritali compatri, Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patriciis Romanorum, Stephanus papa ». In Epistola hæc inter alia de Aistulfo scribit: « An-

tiquus humani generis hostis diabolus ejus pertidum invasit cor, et quæ sub vinculo sacramenti affirmata sunt, irrita facere visus est. Nec enim unius palmi terræ spatium beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ vel Reipublicæ Romanorum reddere passus est. Tum Pippinum filiosque ejus rogat, ut omnia Ecclesiæ reddi studeant, neve nequissimi regis vel ejus missorum dolosis verbis fidem adhibeant. Sed hæc Epistola sub finem anni superioris scripta; kalendis enim *Januarii* presentis Christi anni *Aistulfus* Langobardorum rex Romam obsidione cinxit, et ante eam obsidionem *Fulradus* in Franciam venturus, viæ sese commiserat. Romam autem kalendis *Annariis* obsessam fuisse, docet ipsemet Stephanus II in litteris a Baronio num. 11 recitatis, in quibus ait Stephanus: « Et jam quia

nullum augmentum nobis factum est, et in ipsis Januarii kalendis cunctis ejusdem Longobardorum exercitus e Tuscia partibus in hanc civitatem Romanam conjunxerunt, et resederunt juxta portam beati Petri, atque beati Pancratii et Portuensem». Baronius quidem in margine loco, *Januarii*, reponit, *Junii*, sed contra fidem Codicis Carolini, ubi hæc Epistola est ordine IV, et contra tenorem Epistole VI ejusdem Codicis Carolini, scriptæ a *Stephano II*, suo et omnium Romanorum in afflictione positorum nomine eidem Pippino ejusque filiis Carolo et Carolomanno, necnon episcopis, abbatibus, presbyteris, monachis, ducibus, comitibus, cæterisque Francis, in qua idem dicitur, et dies kalendarum Januarii diserte etiam exprimitur. Has secundas litteras, quia ab iis quæ Pippino regi datæ sunt, diversa non continent, prætermisit Baronius.

2. *Ablata Ecclesiæ Romanæ non reddidit.* — Porro *Stephanus* papa in laudatis litteris, quas *Fulrado* abbati consignavit, Pippinum *spiritualem* suum *compatrem* vocat, idque non infrequenter in aliarum Epistolarum inscriptione ac contextu facit; quin et ipsos Pippini filios *Carolum* et *Carolomannum* spirituales suos filios, eorumque matrem *Bertradam* spiritalem suam commatrem in Epistola ad eundem Pippinum, quæ ordine VIII est in Codice Carolino, appellat; cujus rei ratio alia esse non potest, quam quod *Stephanus II* *Carolus* et *Carolomannum* e sacro fonte levaverit, cum anno superiori in Francia esset. Quare falluntur, inquit Coituntius anno DCCLV, numero 58, qui *Carolus* apud Moguntiam a *Bonifacio* illius civitatis archiepiscopo baptizatum esse volunt. Non dubitandum vero, quin *Carolus* et *Carolomannus* a *Stephano* prius e sacro fonte levati fuerint, quam in reges uncti. Nota denique *Stephanum* in litteris, de quibus lic agimus, apud Pippinum ejusque filios *Carolus* et *Carolomannum* conqueri, quod *Aistulfus* Longobardorum rex, « nec unius palmi terræ spatium beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ, vel Republicæ Romanorum reddere passus est », etsi illi « propria voluntate, per donationis paginam beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ et Republicæ, civitates et loca restituenda » confirmarint. Ex illis enim verbis, uti et ex variis *Anastasio*, liquet anno superiori, cum ventum est ad pacem, legem hanc *Aistulfo* fuisse impositam, ut ablata cum Ecclesiæ Romanæ, tum Republicæ Romanæ restitueret, non vero imperio Romano, ut perperam eum explicat Coituntius anno DCCLV, num. 80, quod ante Coituntium ita interpretatus fuerat *Marquardus Freherus* in Corpore *Franciæ Historiæ veteris et sinceræ*, Hanovii anno MDCXIII typis dato. In margine enim auctoris secundæ Appendicis ad continuationem *Fredegarii* pro Republica Romana, *imperium* reponit. Sed hæc de re infra.

3. *Sed hæc superiori anno gesta.* — *Fulradus* abbas et *Hieronimus* Pippini regis frater in Francia reversi sunt ante Romanam obsidionem, sed

post eorum reditum *Aistulfus* rex statim per *scameras*, sive exploratores, perque deprædationes seu devastationes, *Stephano II* molestum sese exhibuit. Qua re motus *Stephanus* litteras, quæ num. 9 leguntur in Codice Carolino et recitantur a Baronio num. 2 et seqq. per *Willharium* seu *Wilearium* Numentanum episcopum ad prædictos reges mox defendendas eura vit. Earum inscriptio est: « Domnis excellentissimis filiis Pippino regi et nostro spiritali compatri, seu Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patriciis Romanorum, *Stephanus* papa ». Quando enim *Stephanus* papa Pippinum ejusque filios *Carolus* et *Carolomannum* reges inunxit, *patricios* Romanorum dixit, ut laudata verba insinuant, ut tradit *annalista Metensis* ad annum DCCLIV. « Ordinavit (scilicet *Stephanus*) secundum morem Majorum unctione sacra Pippinum piissimum principem Francis in regem, et patricium Romanorum: et filios ejus duos felici successione *Karolum* et *Karolomannum* eodem coronavit honore ». In ipsis litteris refert *Stephanus* *Aistulfum* regem, quæ restituenda promiserat, irrita fecisse, additque: « Mementote et semper in vestris præcordiis firmiter tenete, quod promissis eidem Janitori regni cælorum. Nulla vos seducat suasio aut acceptilatio, etc. » Cum vero *Stephanus* in iis litteris obsidionis Romanæ non meminerit, ut postea meminit in aliis hoc anno datis, manifestum est eas ad annum superiorem exeuntem pertinere. In laudatis enim litteris ordine IV, memoriam victoriæ cælesti auxilio nuper ad *Clusam*, sive angustias Alpium reportatæ refertur, nec dissimulavit Pippinum, ne promissis *Aistulfi* regis lideret, a se, qui dolos illius probe noverat, frustra monitum, ipsumque Langobardorum regem erga Romanam Ecclesiam et populum Romanum discessu *Fulradi* abbatis iniquiorem factum. Præterea, ut videre est apud *Baronium* num. 3 et seqq. queritur *Stephanus II* de *scameris* ab *Aistulfo* rege missis, quæ voce *Ducangius* in suo Glossario dicit, intelligi *prædones* vel *exploratores*, quod variis exemplis ostendit.

4. *Roma ab Aistulfo rege hoc anno obsessa.* — A num. 9 ad 29. *Roma* kalendis Januarii hujus Christi anni obsessa, *Stephanus* papa legatos de servandis pactis subito ad *Aistulfum* regem misit, et cum pacati nihil retulisset, *Warnerium* abbatem ad se a Pippino directum, et in Urbe defendenda militis officio egregie functum, itinere maritimo, quo tutius ac celerius perveniret, in Franciam cum legatis suis *Georgio* episcopo et *Thomarico* comite proficisci jussit, ac Pippino hæc universa significare, ipsum per omnia sacra obtestans, ut quæ semel promiserat, aliquando impleret. Hæc partim recitat Pontifex in suis litteris apud *Baronium*, partim *Anastasius* in ejusdem papæ Vita apud eundem *Baronium* a num. 9 ad 17. Cum vero obsidio acrius a *Langobardis* urgeretur, litteras in nomine S. Petri comprehensas transmisit ad reges Pippinum, *Carolus* et *Carolomannum*, sive ad omnem generalitatem Francorum. Refert eas *Baronius* a num. 17

usque ad num. 24. *Pippinus* cognita Langobardi regis fraude ira ac dolore exarsit, et novo decreto bello novos populis delectus indixit. Tum cum exercitu in Langobardos movit et Aistulfum regem ad confirmandum pactum, « quod per elapsam octavam Indictionem inter partes provenerat », inquit Anastasius, coegit, et factam in scriptis donationem Romam ad Stephanum papam transmisit, ut narrat Baronius ex Anastasio numero 24 et seqq. Porro pax illa post kalendas Septemb. hujus Christi anni sancita, quia eo die Iudicium nona initium cepit. Obsidio vero Romana dies quinquaginta et quinque duravit, ut videre est in Epistola Pippini regis ad Stephanum II apud Baronium num. 13. Anastasius tamen dicit, Urbem *per triam mensium spatia* obsessam fuisse, quia scilicet quæ eam precessere cum ipsa obsidione confundere videtur; neque enim Pontifex hac in re errare potuit.

5. *Pippinus rex Aistulfum ad restitutionem coegit.* — Sed audiendus anonymus cœvius in Appendice II ad continuationem Fredegarii, ut res tanti momenti magis explicetur: « Sequenti anno », inquit, currenti scilicet, « Aistulfus rex Langobardorum fidem suam, quam regi Pippino promiserat, peccatis facientibus fefellit. Iterum ad Romam cum exercitu suo veniens, fines Romanorum peragrans, atque regionem illam vastans, ad Ecclesiam sancti Petri perveniens, et domos quas ibidem reperit, maxime igne cremavit. Hæc Pippinus rex cum per nuntios audisset, nimio furore et ira motus, commoto iterum omni exercitu Francorum per Burgundiam, per Cavalonam urbem (Catalaunum nempe ad Sequanam) et inde per Jannam (nempe Genavam) usque ad Mauriennam veniens. Rex Aistulfus cum hoc reperisset, iterum ad Clusam exercitum Langobardorum mittens, qui regi Pippino et Francis resisterent, et partes Italiae intrare non sincerent. Rex Pippinus cum exercitu suo, monte Smisio transacto usque ad Clusam, ubi Langobardi resistere nitebantur, perveniens, et statim Franci solito more, ut edocui erant, per montes et rupes erumpentes in regnum Aistulfi cum multa ira et furore intrant, Longobardos, quos ibi repererunt, interficiunt, reliqui qui remanserant, viæ fuga lapsi evaserunt. Rex Pippinus cum nepote suo Tassilone Bajoariorum duce, partes Italiae usque ad Ticinum iterum accessit, et totam regionem illam fortiter devastans, et circa muros Ticini utraque parte fixit tentoria, ita ut nullus exinde evadere posset. Hæc Aistulfus rex Langobardorum cernens, etiam nullam spem se evadendi speraret, iterum per supplicationem sacerdotum et optimatum Francorum, veniam et pacem prædicto supplicans, et sacramenta, quæ præfato regi dudum dederat, ut quæ

contra Sedem Apostolicam rem nefariam fecerat, omnia iudicio Francorum et sacerdotum plenissima solutione emendaret. Igitur rex Pippinus solito more iterum misericordia motus, ad petitionem optimatum suorum vitam et regnum iterato concessit. Aistulfus rex iudicio Francorum et sacerdotum, thesaurorum, qui in Ticino erant, id est, tertiam partem prædicto regi tradidit, et alia multa munera majora, quam antea dederat, partibus regis Pippini dedit, sacramenta iterum et obsides donat ». Et amplius nunquam contra regem Pippinum et proceres Francorum rebellis et contumax esse debeat, et tributa, quæ Longobardi regi Francorum a longo tempore dederant, annis singulis per missos suos desolvere deberent. « Præcelsus rex Pippinus victor cum magnis thesauris et multis muneribus, absque belli evento, cum omni exercitu suo illæso ad propriam sedem regni sui remeavit incolumis, et quievit terra a præliis annis duobus », scilicet DCCLVI et DCCLVII.

6. *Post donationem Pippinianam Pontifices Romani Romæ dominati sunt.* — *Pippinus* in Franciam rediens reliquit in Italia *Fulradum* abbatem monasterii S. Dionysii, qui civitates in pacto contentas ab *Aistulfo* reciperet, receptasque mox in potestatem Pontificis Romani transferret, uti habet Anastasius. Ravennæ in antiqua tabula legitur etiamnum hæc Epigraphæ, relata a Papyrio Massono lib. 2: PIPPINUS. PIUS. PRIMUS. AMPLIFICANDE. ECCLESIE. VIAM. APERUIT. ET EXARCHIATUM. RAVENNÆ. CUM. AMPLISSIMIS..... cætera verba exesa. Verum ea Inscriptio longe post Pippini mortem posita, et postquam imitatores habuit; cum dicatur *primus* Ecclesiam amplificasse. Quid donatio Pippiniana contineret, et quæ civitates complecteretur, inter scriptores non convenit, sed illud mihi certum videtur, ab hoc tempore plenam in rebis civilibus administrationem Pontifices tam Romæ, quam in exarchatu Ravennatensi exercuisse (1), nisi rebellionum motibus aliquando impederentur, et Coisuntium anno DCXXVI, num. 6 et seqq. deceptum esse, qui contendit, Romam usque ad illum Christi annum imperatoribus Constantinopolitanis paruisse. Quæ de re eo anno agam, et opinionem illam, uti spero, prorsus evertam.

7. *Carolomanus dum Optatus Casinensis abbas esset, obiit.* — Ad num. 29. Baronius anno superiori num. 8. ex Leone Osicensi mortem *Carolomanni* monachi, Pippini regis fratris consignat, et ex eodem tradit *Gratianum* præfuisse monasterio Casinensi, quando in Gallias ad Pippinum legatus missus est. Verum Leo in solo cap. 7 libri primi de Carolomanno, et in solo cap. 10 ejusdem libri de prefectura Gratiani disserit, sed neutrobique

(1) Cf. Cennius in Prefatione ad tom. IV Anasta-ii Bibliothecarii Editionis Romane num. 24, recte adnotat errare Pagium, qui ex hac Pippini donatione cepisse Pontificis plenam regni civium administrationem Romæ et in exarchatu exercere assent, quod pluribus argumentis falsum idem vir doctus demonstrat. Præmo, quod Cottias Alpes his rebus sitis Pontificibus, semel Joani VII ab Atipario; iterum vero Gregorio II a Luitprando, et quædam ante tempus Pippini ex Anastasio constat. Secundo, eodem Anastasio asserente, S. Gregorius III a Spolethino duce Gallienum castrum retulit. Tertio denique, apud eundem Anastasium, de quatuor civitatibus Zacharia testibus sermo est. Postremo ante donationem Pippini civitates et loca ab Aistulfo invasa vocat Anastasius *Dei Ecclesie ac Republicæ Romanorum partem*. MAEST.

Carolomannum ad Gratiani abbatis tempora pervenisse scribil. Imo ex abbatum Casinensium chronologia constat, obisse *Carolomannum Optato* abbate, cui successit Hiermeris, deinde Gratianus, et ex Epistola viii Codicis Carolini a Stephano II ad Pippinum regem scripta ante sequenti post Aistulfum regis mortem, constat, Optatum hunc abbatem Casinensem fuisse. Ait enim Pontifex : « Petit nobis Optatus religiosus abbas vestri monasterii S. Benedicti, pro monachis suis, qui cum tuo germano profecti sunt, ut eos absolvere jubeas : sed qualiter tua fuerit voluntas, ita de eis exponere jubeas », ubi absolvere idem est ac dimittere.

8. *Ejus mors anno superiori contigit.* — Major difficultas est de anno emortuali ejusdem *Carolomanni*. Annaliste enim Petavianus, Masciacensis, Fuldensis, ac Metensis cum Reginone, mortem ejus in annum superiorem conferunt. Annaliste vero Loiselianus, Tilianus, et Bertinianus, necnon auctor Chronici San-Dionysiani et Eginhardus in Annal. illam in hunc annum differunt, quibus favere videtur Anastasius, qui de protectione Italica superiori anno a Pippino rege suscepta loquens, haec verba praemittit : « Pari consilio isdem sanctissimus papa cum denominato Francorum rege consilio inito, juxta id quod praefatus Carolomannus Deo se devoverat in monachica degere vita, in monasterio cum Viennae in Francia collocaerunt, ubi et post aliquantos dies divina vocatione de hac luce migravit anno Domini dccly ». Verum in duobus exemplaribus Anastasii Freherianis annus ille Christi non legitur, ideoque videtur addititius. *Carolomannum* autem anno superiori ad Deum migrasse, communior fert sententia. Dies ejus obitus incertus. In vetusto Necrologio Flavinaciensi mors ejus reponitur *prid. nonas Decembris*. In Ecclesia tamen Casinensi ejus memoria Officio Ecclesiastico non colitur. Sed quaecumque die vitam cum morte commutavit, id contigit ante S. Bonifacii martyrium. In Epistola enim Pippini regis ad Bonifacium data, et a Baronio recitata, qua confirmat donationem factam ab ipso Carolomanno monasterio Fuldensi, ait Pippinus : « Monasterium, quod a te noviter instructum est in solitudine Buchonie juxta fluvium Fuldae, in loco, quem beate memorie Carolomannus germanus noster legitima donatione tibi concessit, etc. » In quibusdam editionibus Othlomi, uti in Mabilloniana, loco, *beate memorie*, legitur, *bonae memorie*; in Serarianam tamen idem ac apud Baronium habetur. Sed haec verba *beate*, aut *bonae memorie* addititia esse ideo asserit Mabillonius, quia evertunt opinionem ejus de morte sancti Bonifacii, quam anno superiori collocat; cum tamen inde inferendum fuisset, Bonifacii martyrium ante praesentem annum non accidisse.

9. *S. Bonifacius anno dccclii Lullo sibi in episcopatum Moguntiae substituto in Frisiam perrexit.* — A num. 50 ad 46. Quae hic Baronius una serie narrat, suis annis reddemus, et quae praeter-

misit, supplebimus. *Sanctus* itaque *Sturmio* abbas Fuldensis primus constitutus est a S. Bonifacio anno dccxlv, quo monasterium illud conditum. Eigil vero in Vita ejusdem S. Sturmionis saec. iii Benedict. part. 2 a Mabillonio recitata tradit, Bonifacium *anno decimo* postquam illuc rediit, secundo in Frisiam profectum esse, et post multum temporis inde in Germaniam rediisse. Quam profectionem anno dccclii contigisse, eo anno demonstravimus, et verba Eigilis abbatis retulimus. Cum vero Bonifacius, ut ibidem ostendimus, ante suum discessum *S. Lullum* sibi in archiepiscopatum Moguntiacensem substituerit, quae Baronius n. 36 et seqq. ex Willibaldo in Vita sancti Bonifacii refert, pertinet ad annum dccclii. Subdit Eigil : « Sequenti vero anno iterum ad aquosa Fresonum pervenerat arva, ceptum opus praedicationis implere desiderans ». Quare autumnali circiter tempore superioris Christi anni iterum Bonifacius in Frisiam profectus est, licet Willibaldus et Othlonus hanc ultimam profectionem a praecedenti non distinguant, quia altera ab altera non longe remota fuit.

10. *S. Bonifacius eodem anno Trajectensis episcopus dictus.* — Porro hic valde observandum, *Bonifacium* anno dccclii, ante diem xxiii mensis Maii Lullo archiepiscopum Moguntinensem cecidisse, et episcopum Trajectensem ad Rhenum, seu Ultrajectensem accepisse, quod etiam eo anno monstravimus. Priorum antistitum Ultrajectensium successio et chronologia valde implicata, quae ideo hoc in loco a nobis elucidanda. *Sanctus Willibrordus* archiepiscopus dictus, licet tantum episcopus esset, sicuti et successores ejus omnes, anno dccxl ad Deum migravit, et post ejus mortem sedes diu vacavit. Bonifacius quidem in Epistola laudata ad Stephanum papam, Willibrordi morte narrata ait : « Princeps autem Francorum Carolomannus commendavit mihi sedem illam (nempe Ultrajectensem) ad constituendum et ordinandum episcopum, quod et feci ». Verum tanta fuit Frisonum ferocitas, et a fide Christiana aversio, ut Bonifacius alicum evidenti mortis periculo exponeudum tunc non judicaverit, ut colligere est ex sancto Liudgero episcopo Monasteriensi, qui in Vita sancti Gregorii abbatis et rectoris Ecclesiae Ultrajectensis, ejus fuerat discipulus, num. 14, Ultrajectenses episcopos numerans ait : « B. Gregorius a Stephano Apostolicae Sedis praesule et ab illustri et religioso rege Pippino suscepit auctoritatem seminandi verbum Dei in Fresonia : in qua primus S. Willibrordus cognomento archiepiscopus in conversione gentis illius initiavit rudimenta Christianae fidei cum discipulis suis. Deinde senescente eo in opere Dei, et stabili episcopatu in loco, qui nuncupatur Trajectum, et alio nomine Wiltaburg, et migrante ad Dominum de hac luce, successit sanctus Bonifacius (anno scilicet dccclii), idem archiepiscopus et martyr, quem oculis meis ipse vidi, candidum canitie et decrepitem senectute, plenum virtutibus

et vite meritis. Quo tempore in ejus discipulatu B. Gregorius præceptor meus ab ineunte ætate fuerat enutritus, cui et successit ipse hæres ejusdem gentis Fresonum pastor et prædicator ordinatus a Domino, et a principibus supradictis Ecclesie Dei. Eademque charitate, sicuti et fidei firmitate, qua prædecessores sui, sanctus videlicet Willibrordus archiepiscopus et confessor, et Bonifacius martyr atque archiepiscopus (quia scilicet Moguntinensis archiepiscopus fuerat, nomen servavit), larga et melliflua eruditione populum irradiavit, simul cum chorepiscopo et adjutore suo Alberto, qui de Britannia et gente Anglorum veniebat, magnis vite meritis pollens: et eadem benevolentia juxta vires Domino studuit animarum luera acquirere ».

11. *Dadanus non fuit episcopus Ultrajectensis.*

— Quare Ecclesia Ultrajectensis per annos fere xiv sine episcopo fuit, donec sanctus *Bonifacius* divini cultus studio incensus illius curam suscepit, et *Eobanum* coepiscopum sibi adjunxit, qui a *sancto Luidgero* in præfata enumeratione præfermittitur, qua S. Bonifacio superstitis non fuit. Cointius an. dcccxxii, num. 43 et seq. existimavit, *Dadanum* in Concilio Germanico a S. Bonifacio an. dcccxxii celebrato memoratum, Ultrajectensem episcopum ordinatum esse ab eodem Bonifacio statim post Willibrordi mortem, juxta quod ei a Carolomanno mandatum fuerat. Ejus fundamentum est, quod Synodus illa ex episcopis utriusque Germanie Gallicane composita fuerit, et *Dadano* nulla sedes assignari possit præter Ultrajectensem. Verum utraque conjectura adversus disertum auctoris coevi testimonium, nullius roboris. Neque enim deerant episcopi regionarii in Germania Cisterhana, e quorum numero sine dubio *Dadanus* fuit. Sanctus autem *Bonifacius* post Willibrordi mortem aliam ei episcopum ob gentis ferocitatem subrogare non potuit, ut mox diximus.

12. *Bonifacius scribit ad Stephanum PP.* —

Epistola sancti Bonifacii ad Stephanum papam de Ultrajectensis Ecclesie rebus, post *Hildegarii* episcopi Coloniensis mortem scripta; is autem a Saxonibus anno dccm interfecit, ut annalista Fuldensis, Tilianus, Petavianus, aliique testantur. Postquam *Hildegbertus* Hildegario successit, Ecclesiam Trajectensem ad suum episcopatum revocare voluit, sed interessit *Bonifacius*, et rationes, quibus ad id moveretur, Stephanus pape per litteras significavit. Quando *Zacharius* papa Moguntiam civitatem metropolitanaam declaravit, eique Ecclesiam Ultrajectensem attribuit, nullam Privilegii a *Sergio* e suis decessoribus suo concessi *sancto Willibrordo* mentionem faciens, nullaque clausula speciali eidem derogans, secundum juris regulas Ultrajectensis Ecclesie privilegia, si antiquiora essent, non consebatur revocasse. Quare *Bonifacius* nullam in eam tanquam Moguntinæ metropolita jurisdictionem exercuit; verum postquam archiepiscopatum illum abdicavit, Frisiamque petiit, de archiepiscopatu Ultrajectino juxta *Sergii* pape Pri-

villegium restituendo cogitavit; eamque in rem *Zachariam* papam consuluit, eique significavit, episcopum Coloniensem cum Ecclesiam sibi subijcere velle; ac præterea eundem rogavit, ut ad se scriberet, an vellet, ut jura Ecclesie Ultrajectensis desereret, prout se ad omnia Pontificis mandata exhibens, « si autem », inquit in Epistola ad eum data, « aliter justius sanctitati vestre videatur, consilium paternitatis vestre mihi insinuare dignemini, ut sequar ». Sed non nullo post in Frisia morti traditus nullum Roma responsum accepit: « Hanc igitur », inquit Joannes de Beke in Chronico, « consultationis Epistolam Bonifacius ad Romanam curiam transmisit, qui modico dehinc elapso tempore, negotio nondum expleto vitam martyrio consummavit », eodemque fere tempore *Eobanus* qui coepiscopus Ultrajectensis a Bonifacio creatus fuerat. Inde factum, ut Ultrajectensis Ecclesia diu postea a presbyteris fuerit administrata, ut suo loco ostendi.

13. *Constitutio a Zacharia PP. postea immutata.* —

Porro sicut a *sancto Bonifacio* in Conciliis Liptinensi et Suessionensi constituta effectum in omnibus non habuere, ut liquet ex promotione *Artherii* ad archiepiscopatum Senonensem, et *Abelis* ad archiepiscopatum Rhemensem, quorum neuter in possessionem Ecclesie sibi concessæ immisus nunquam fuit; sic que *Zacharias* papa de episcopis suffraganeis metropoles Moguntine decrevit, correctæ postea fuere. Is quinque tantum civitates Moguntie subjecerat, Vornatiæ, Spiram, Coloniæ, Tungros et Ultrajectum, ut liquet ex ejus Epistola, in qua aliquam omissam fuisse asseri non potest; cum Hincmarus in opusculo de Jure metropolitano eam laudet, et quinque illas civitates recenset. Straburgum primæ Germanie civitas, uti Spira et Vornatia, Moguntie metropoli tunc attributa non fuit, licet ejus episcopi a Bonifacio ordinationem accepissent, quia scilicet tunc in Orientali Francia polita Ecclesiastica prorsus perturbata erat. Verum progressu temporis *Straburgum*, *Curia*, *Augusta Vindelicorum*, aliaque quedam civitates metropoli Moguntine adscriptæ, et ex ejus subjectione Colonia et Tungrorum civitas exempta. Cointius anno dmi, num. 4, et anno dLxxvii, n. 52, arbitratus est, *sanctum Crotothum* anno indictum esse Vornatiensem metropolitam, illudque jus a *Clodoveo* rege sedi Vornatiensi attributum fuisse, quo per utramque Germaniam ejus successores possiti sint, donec hoc sæculo Moguntiacensis Ecclesia pristina gloria recuperavit. Quam in rem laudat Franciscum Irenicum de pontificatu Vornatiensi lib. 3, cap. 33, scribentem: « Fuit penes præcos Wormaciensis pontificatus totius Germanie maximus, quem Clodoveum crevisse fama divulgavit ». Verum hæc Vornatiensium traditio fabulosa simillima, nulloque vel levissimo fundamento innixa. In Francia enim Orientali, ad quam *Vornatia* pertinebat, nullus archiepiscopus fuit ab anno circiter dclxxi usque ad sancti *Bonifacii* tempora,

ut eo anno ostendimus, et ante sanctum Bonifacium Moguntia sede archiepiscopali non decorata, ut suo loco demonstratum.

14. *S. Bonifacius Eobannum coepiscopum Trajectensem assumpsit.* — Willibaldus in Vita S. Bonifacii de eo in Frisia predicante scribit : « Multa millia hominum, virorum ac mulierum, sed et parvulorum, cum commilitone suo coepiscopo Cabaneo (seu Eobano) baptizavit, quem ad subveniendum suae senilis aetatis infirmitati, Fresonibus injuncto episcopo in urbe, quae vocatur Trehit, subrogavit ». Quod his verbis exprimit Othlonus : « Tantam gratiam Dominus famulo suo contulit, ut post paucos dies multa millia virorum ac mulierum cum commilitone suo chorepiscopo Eoban baptizaret. Hunc namque ad sublevandam senectutem suam, injuncto sibi episcopatu in urbe, quae dicitur Trehit, subrogavit ». Sed in Othlono, *chorepiscopus Eoban* idem est ac *coepiscopus Eoban*. Neque enim Othlonus hac in re dissentit a Willibaldo. Baronius quidem num. 38 Othlonum ita loquentem inducit : « Eum autem Eobannum, ut suae senectuti aliquid pararet levamentum, episcopum Trajecti instituit ». Verum Baronius usus est Editione Surii ad diem v mensis Junii, qui Othloni styllum immutavit, et quandoque corruptit. Haec autem Eobani ordinatio anno DCCLII, quo sanctus Bonifacius episcopatum Ultrajectensem suscepit, et in Frisiam ab eo dependentem venit peracta. Licet autem S. Bonifacius *archiepiscopus* tunc appellaretur, ut liquet ex Diplomate Pippini regis an. DCCLII, num. 6 citato, Ultrajectensis tamen episcopos tantum erat, indeque idem *Pippinus*, qui ibidem Bonifacium *archiepiscopum* simpliciter et sine addito vocat, in alio Diplomate in favorem Ecclesiae Ultrajectinae emisso, et a Cointio anno DCCLII, num. 26 relato, ita loquitur : « Apostolicus vir et in Christo pater Bonifacius urbis Traject. episcopus, clementiae regni nostri suggestit, etc. »

15. *S. Bonifacius cum sociis martyrium facit.* — Cum per latas Fresonum regiones praedicandi causa Bonifacius discurreret, venit ad flumen quoddam, et, ut inquit Othlonus, « suorum tantum clientum comitatu stipatus, jussit ibi tentoria figi, cupiens videlicet in eodem loco eorum, qui nuper baptizati erant, adventum expectare, confirmationis gratia. Dies enim appropinquabat, qui ad eandem confirmationem statutus erat. Cumque dies praedestinatus advenisset, et ortus sol aliores lineae suae gradus jam praecipuasset, tunc omnes qui quasi filii a patre expectabantur, indignam ad accipiendam sancti Spiritus gratiam, quae ipso die per gratiam confirmationis offerenda erat super illos, versa vice pro amicis inimici, pro novitiis fidei cultoribus novi fideos cum ingenti strepitu horrendoque armorum sonitu in castra sanctorum proruperunt. Quo viso pueri ex castris prosilientes armisque sese accingentes, sanctos contra populi furentis multitudinem defendere gestiebant ». Postea narrat, sanctum Bonifacium sociosque inhumana crede-

necatos fuisse, idque *die quinta mensis Junii*. Mabillonius in Appendice ad Vitam S. Bonifacii n. 9, dicit, Othlonum loco citato perperam scripsisse Bonifacium a novitiis fidei cultoribus martyrio affectum fuisse. Verum hoc non asserit Othlonus, sed ait, Bonifacium, ubi fidei novitiis se reperire credebatur, novos fideos invenisse, qui cum occiderunt. Willibaldus de populis, qui ad ejus sepulcrum veniebant, scribit : « Pristina dedisti salute laudantes glorificabant Deum, qui suum dignatus est servum tanto munere decoratum ditare, honorare, et praesentibus ac futuris saeculorum temporibus, patefactione corusca miraculorum ostensa, quadragesimo peregrinationis ejus anno revoluta glorificare; qui et Incarnationis Domini septingentesimus et quinquagesimus quintus annus cum Indictione octava computatur. Sedit autem in episcopatu annos XXXVI, menses sex et dies sex, et sic ordine supradicto, die nonarum Junii, martyrii triumpho remuneratus, migravit ad Dominum ». Quos omnes temporis characteres, Indictione excepta, exhibet etiam Othlonus.

16. *Hoc martyrium ab hoc anno removeri non potest.* — Sanctus itaque martyr in Franciam venerat anno Christi septingentesimo decimo sexto, annoque septingentesimo decimo octavo, ultimo Novembris die divo Andreae Apostolo sacra, praeco Christianae fidei, legatus Sedis Apostolicae, dum Romae esset, creatus est, ut auctoritate Apostolica Evangelium in Germania predicaret, ipsumque concionandi officium exerceret, quod est inter praecipua episcopi munia, et interdum apostolatus nuncupatur. Anni enim illi XXXVI, menses VI et dies VI, ab anno insequenti, quo litteras missionis suae a Gregorio II accepit, nec ab anno DCXXII, quo archiepiscopus regionarius ordinatus est, desumi possunt. Cumque *Willibaldus* aequalis S. Bonifacio fuerit, mirum mihi accidit, Labbeum in Chronico, Henschenium in Vita S. Ludgeri episcopi Monasteriensis Sect. 3, ad diem XXVI Martii recitata, Mabillonium saec. II Benedict. part. 2. in Observationibus praevius ad Vitam S. Bonifacii, aliosque viros eruditissimos, S. Bonifacii martyrium ad diem v mensis Junii praecedentis Christi anni retulisse. Si enim *S. Bonifacii* martyrium anno superiori contigisset, ejus apostolatus initium sumpsisset a die ultima mensis Novembris anni DCXXVII, sique duas huiusmodi Romae transeisset; cum certum sit, eum inde mense Maio anni DCXXIX digressum esse, et tam Willibaldus, quam Othlonus tradant, unicam huiusmodi Bonifacium Romae transexisse. Secundo, *Bonifacius* Carolomanno monacho Pippini regis fratri superstes fuit, ut hoc anno num. 8 ostendimus. *Carolomannus* autem ante diem quintum mensis Junii antecedentis Christi anni mortuus non est; cum *bellum Italicum* mense tantum Martio illius anni a *Pippino* rege decretum fuerit, et ejus occasione Carolomannus, qui in monasterio Casinensi vitam monasticam agebat, legatus ab *Astulfo* Langobardorum rege, qui Ticini morabatur, in Fran-

ciam missus fuerit, consulto etiam antea *Rachisio* monacho Aistullî regis fratre, quibus si addas tempus a *Carolomanno* in itinere consumptum, et aliqualem ejus in Gallia moram, comperies hujus mortem ante diem v mensis Junii illius anni accidere non potuisse. Denique S. Eigil abbas Fuldensis quartus, qui hoc seculo vixit, eam opinionem plane jugulat, ut ex dictis anno DCCLIV, num. 10, et ex dicendis anno DCCLXXIX, cum de morte S. *Sturmi* agemus, manifestum fiet.

17. *Contraria sententia refellitur.* — Mabillonius loco laudato autumavit, in hac de anno martyrii sancti *Bonifacii* controversia subscribendum esse Eginhardo, continuatori Epitomes Bedæ, Hincmaro Rheimorum antistiti in cap. 30 Epistolæ XLIV, Annalibus et scriptoribus Fuldensibus, quorum primus Eigil in Vita S. *Sturmi* abbatis. Annalibus Metensibus et Bertinianis, Mariano Scoti et Sigeberto. Verum Eginhardus sen verius auctor Annalium ei attributorum per hæc tempora subinde in chronologiam peccat, ut nullus negaverit; continuator vero Bedæ de rebus ad Bonifacium pertinentibus tam male edoctus fuit, ut ipsomet Bonifacio et tota antiquitate reclamantibus, *Redgerum* ei successorem dederit. Item dicendum de Mariano Scoto, qui ad annum DCCL, narrat Pipini unctioe per S. Bonifacium, de hoc scribit: « Deinde ob id, post papam secundum habetur Moguntinus archiepiscopus usque in hodiernum diem »; cum tamen, ut notavit Blondellus lib. contra Primum p. 757, Conciliis hoc et duobus sequentibus sæculis celebratis, modo metropolitæ Senonensis, modo alii Galliarum archiepiscopi ante eum subscripti reperiantur. Denique *Eigil* hujus sæculi scriptor male pro hac sententia citatur, aliique adversus *Willibaldum* Bonifacii coævum eo minus audiendi sunt, quo hac in re aliorum tantum errores exserpserint, nihilque in quo eum errasse indicent, in medium attulerint. Quare hæc controversia dirempta tandem censi debet.

18. *Socii martyrii S. Bonifacii.* — S. *Bonifacius* juxta Serarium in Notatione LIV ad vitam sancti Bonifacii, vixit tantum annos quatuor et septuaginta, sed secundum supputationem Coitii ad annum DCXXII, num. 48 et seqq. annos circiter octoginta. Mabillonius laudatus ostendit, vitam S. *Livini* perperam a Serario Bonifacio martyri attributam fuisse, eamque factum esse alterius Bonifacii, ut de S. *Livino* loquentes jam observavimus. E martyribus, qui passi sunt cum S. Bonifacio solos undecim numerat Willibaldus, neque plures Othlonus recenset. Continuator Epitomes Bedæ quinquaginta tres cum eo martyrio coronatos dicit, sed is de morte S. Bonifacii haud probe instructus est. In Martyrologio tamen Benedictino plurimum nomina referuntur. In Ecclesia Ultrajectina ad diem v mensis Junii olim legebatur Collecta, ut tradit Molanus, in qua memorabatur martyrium *Bonifacii, Eobani atque Athalarii, et sociorum eorum*. Fuit *Eobanus* coepiscopus Ultrajectinus,